UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli

Liability for damage of the employee caused to the employer

Konzultant: doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petr Honzík

květen 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. května 2012

Mgr. Petr Honzík

Chtěl bych velmi poděkovat konzultantce této rigorozní práce doc. JUDr. Věře Štangové, CSc., za její odborné rady, věcně podnětné připomínky, jemné usměrňování autora této práce při jeho bojovném a zaníceném písemném projevu a rovněž za milá a vždy velice příjemná setkání.

## Obsah:

Úvod ..... 5
1. Pojetí pracovního práva a jeho funkce ..... 8
1.1 Pojetí pracovního práva a jeho postavení v systému práva ..... 8
1.2 Základní zásady pracovního práva ..... 13
1.3 Vztah zákoníku práce k občanskému zákoníku a jeho zasazení do systému práva ..... 20
1.4 Srovnání pracovněprávního vztahu v českém právním řádu s právní úpravou vybraných zemí..... 24
1.4.1 Spojené království ..... 24
1.4.2 Francie..... 26
1.4.3 Německo ..... 29
1.4.4 Shrnutí..... 33
1.5 Pojem pracovněprávního vztahu a jeho druhy ..... 35
2. Odpovědnost v pracovním právu ..... 38
2.1 Teoretické a právně-normativní pojetí odpovědnosti v pracovním právu ..... 38
2.2 Charakteristické rysy pracovněprávní odpovědnosti..... 40
2.3 Druhy pracovněprávní odpovědnosti..... 42
3. Odpovědnost za škodu v pracovním právu ..... 46
3.1 Vymezení pojmu odpovědnosti za škodu v pracovněprávním vztahu a její zakotvení v českém soukromém právu ve světle aktuální judikatury ..... 46
3.1.1 Srovnání pracovněprávní odpovědnosti za škodu s občanskoprávní odpovědností za škodu..... 47
3.1.2 Shrnutí..... 49
3.2 Funkce odpovědnosti za škodu..... 51
3.2.1 Preventivně výchovná funkce ..... 52
3.2.2 Reparační funkce ..... 54
3.2.3 Sankční funkce ..... 55
3.3 Druhy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci..... 56
3.3.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu ..... 61
3.3.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 63
3.3.3 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na odložených věcech ..... 65
3.3.4 Odpovědnost při odvracení škody ..... 66
4. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli ..... 67
4.1 Pojem a pojetí právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu, předcházení škodám ze strany zaměstnance ..... 67
4.2 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu ..... 68
4.2.1 Škoda ..... 70

4.2.2 Porušení právní povinnosti ..... 72
4.2.3 Plnění pracovních úkolů nebo přímá souvislost s ním..... 75
4.2.4 Příčinná souvislost..... 77
4.2.5 Zavinění jako předpoklad náhrady škody..... 79
4.2.6 Úmysl a nedbalost ve vztahu k odpovědnosti za škodu ..... 81
4.2.7 Náhrada škody..... 82
4.3 Odpovědnost zaměstnance za nesplnění povinností k odvrácení škody ..... 83
4.3.1 Náhrada škody..... 85
4.4 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat ..... 85
4.4.1 Dohoda o odpovědnosti k ochraně hodnot svěřených zaměstnanci k vyúčtování..... 86
4.4.2 Schodek na svěřených hodnotách ..... 93
4.4.3 Zavinění, které je presumováno ..... 95
4.4.4 Úplné nebo částečné zproštění odpovědnosti zaměstnance za schodek z hlediska judikatury soudů ..... 96
4.4.5 Náhrada škody..... 97
4.5 Odpovědnost zaměstnance za ztrátu svěřených věcí..... 98
4.5.1 Náhrada škody..... 101
4.6 Mimořádné moderační právo soudu ..... 101
Závěr ..... 104
Resumé..... 108
Použitá literatura ..... 110
Judikatura..... 111

## Úvod

V posledních měsících a letech čelí česká, potažmo euroatlantická společnost, mnoha zkouškám, jejichž výsledky by pro nás mohly být sdělením toho, zda naše západní společnost je připravena na svou další dějinnou etapu: pravděpodobně ještě mnohem svižnější a více technologickou (odosobněnou) než je ta současná.

Lidský vývoj spěje ke stále rychlejšímu tempu a musí být ještě více připraven pro rychlé přijímání změn a přehodnocení žebříčků hodnot, jež se nám zdály a stále zdají být neměnné a věčné.

Tento rozvoj se pochopitelně týká i práva, jakožto jediného systému pravidel, která jsou obecně závazná a především vymahatelná. Abychom dokázali čelit a současně využít rychlého tempa nastoleného vývoje, musíme se přizpůsobit nejen my, ale i naše právo, které by nám nemělo být překážkou, ale naopak oporou.

Pracovní právo bude podle názoru autora této práce stále významnějším činitelem na poli rozvoje lidské organizovanosti a řádu. Pracovní podmínky se za poslední desítky let značně změnily. Jsou nepoměrně humánnější a není důvodu se domnívat, že by jejich dosažená úroveň kvality klesla s liberalizací kogentních norem pracovního práva. Pracovněprávní vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli se zdají být ustálené a v podstatných ohledech (délka pracovní doby, doba odpočinku, ochrana života a zdraví zaměstnanců apod.) vyvinuté do úrovně, ze které by mohly co do kvality klesnout jen stěží. Je potřeba říci, že restriktivnější právní úprava pracovního práva dosáhla svého cíle, když zajistila zaměstnancům v široké paletě oblastí důstojné a kvalitní pracovní podmínky.

Nicméně doba, kdy zaměstnanci museli bojovat o svá práva, stejně tak jako o instituce a orgány na jejich ochranu pominula. Dnešní pracovní právo musí čelit jiným výzvám: musí na straně jedné zachovat maximum z dosažené úrovně pracovních podmínek zaměstnanců, ale na druhou stranu musí nově zajistit, aby spíše již nikoliv nezbytná ochrana pouhé existence pracovního poměru nebyla

určitou překážkou či dokonce brzdou dalšího vývoje lidské společnosti. Jednoduše řečeno, pravděpodobně již nastal čas výrazné liberalizace pracovního práva, a to jak v oblasti vzniku a zániku pracovního poměru (tj. především nutnosti legálně umožnit zaměstnavateli jednostranně ukončit pracovní poměr bez udání důvodu), tak i v oblasti obsahu práv a povinností zaměstnance a zaměstnavatele (v tomto ohledu především rozšíření odpovědnosti zaměstnance za řádný výkon jeho povinností k zaměstnavateli).

Liberalizace pracovního práva již několik let není společenským tabu; naopak se o ní mluví stále častěji a zákoník práce a jeho změny jsou toho důkazem – podpůrnost pracovněprávních norem normami občanského práva, a především regulace pracovněprávních vztahů zásadou legální licence je předzvěstí možných změn, které ze zákoníku práce mohou učinit skutečný pramen soukromého práva v tom pravém pojetí. Je ovšem nutno podotknout, že pracovní právo pravděpodobně nikdy nebude ovládáno zásadou rovnosti stran tak, jak ji známe z občanského nebo obchodního práva; bylo by to popřením všeho, proč vlastně pracovní právo, jako svébytné právní odvětví, vůbec vzniklo a existuje.

Tato práce se věnuje odpovědnostním vztahům existujícím v rámci pracovního vztahu, především pak pracovněprávním vztahům vznikajícím v rámci odpovědnosti za škodu zaměstnance vůči zaměstnavateli. Právě na těchto akcesorických vztazích se pak práce snaží poukazovat i na určitý nepoměr práv a povinností zaměstnance a zaměstnavatele. Například srovnáním vybraných zahraničních právních regulací pracovního poměru se pak v práci objevují i možné způsoby řešení.


[…]


Nebylo by proto vhodné, aby se zrušilo zákonné omezení náhrady škody a namísto toho se zaměstnancům umožnilo, resp. stanovilo, aby se pro případ, že způsobí škodu svému zaměstnavateli před vznikem pracovního poměru smluvně pojistili u pojišťovny, pro kterou by navíc takový finanční produkt mohl být zajímavý obdobně jako je tomu například u povinného ručení automobilů? Proč

zbytečně právně regulovat něco, co může být vyřešeno v rámci soukromého práva projevy smluvní volnosti zaměstnanců?

Zřejmě z tradice minulých desetiletí přetrvává v pracovním právu více institutů, které by v dnešní době již nevznikly. Když posoudíme obsah pracovního poměru, jako jeden z velkých vykřičníků se nám už celé roky objevuje výpověď podaná zaměstnavatelem výhradně ze zákonem stanoveného důvodu. Znovu se tedy naskýtá otázka, zda by nebylo více motivující, kdyby zaměstnavatel, stejně jako má takové právo zaměstnanec, mohl jednostranně ukončit pracovní poměr výpovědí bez udání důvodu. Třeba i za cenu delší výpovědní doby. Autor této práce si je plně vědom možných právních důsledků, které by takové zákonné opatření mohlo znamenat. Rizika nejsou malá. Jedná se stále o názor minority odborné veřejnosti, nicméně k opakovaným zamyšlením se autora nad tímto specifickým tématem vede častá zkušenost s aplikací tohoto pracovního pravidla, se kterou se jako advokát setkává poměrně často. Zkusme vstoupit do diskuse na toto téma bez ideových předsudků a naopak s praktickým a věcným přístupem.

Obdobným problémem mohou být stále více zatěžující povinnosti zaměstnavatele spojené se školením zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V mnoha případech různých specifických povolání, kde je ve větší míře riskován zaměstnancův život či jeho zdraví jsou samozřejmě taková školení nejen pochopitelná, ale i nezbytná. Nicméně v mnoha dalších povoláních (administrativní činnost) jsou taková školení zcela zbytečná, ale i tak jsou stejně přísně sankcionována jako v případech např. těžebních dolů. Cožpak zaměstnanec není osobou plně způsobilou k právním úkonům? Cožpak zaměstnanec není schopen sám domyslet důsledky svého jednání? Nestává se pracovní právo něčím, čím být nemá? Pracovní právo by přece mělo být primárně prostředkem regulace práv a povinností účastníků pracovních vztahů, ne již prostředkem nikoli nezbytného zakládání nových a nových povinností (zaměstnavatele), bez ohledu na skutečnost, že zaměstnanec je zletilým plně odpovědným subjektem práva.

Tím již ale odbočujeme od tématu této práce. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli je jedním z nejvýraznějších ukazatelů až přílišné nerovnováhy v právech a povinnostech účastníků soukromoprávních (pracovních) vztahů. Zamysleme se nad tím, zda již nenastal čas pro změnu celého přístupu zákonodárce k obsahu pracovněprávních vztahů. Vložme do odpovědnostních vztahů pracovního práva více soukromoprávních prvků, ponechejme na úvaze jejich účastníků k čemu se chtějí či nechtějí zavázat, vychovávejme ze zaměstnanců samostatné, svébytné a zodpovědné osoby. Opusťme již jednou provždy rodičovský přístup zákonodárce k zaměstnanci. V dobrém se nám to vrátí – ve větší míře projevu svobodné vůle a s tím spojené právní odpovědnosti.

## **Resumé**

The subject matter of this diploma work is description of the Czech legal regulation of Liability for damage of the employee caused to the employer. However, this diploma work tries to describe not only this part of Czech Labour Law, but also the way how the labour-law liability for damage might be legally regulated in the future.

This diploma work is caused on the professional experiences of its author as an attorney-at-law. The legal theory on one side and the day-by-day practice on the other side are very different from each other. Therefore, there are many judgments of Czech courts of justice mentioned in this diploma work and upon these judgments we can see how the Labour Law really works and how the labour-law regulation is being interpreted.

Author of this diploma work considers whole Labour Law as one of the most important system of legal rules in relation with unemployment rate and national economy in general. Therefore, the Labour Law should work effectively and should correspond to the needs of labour market. It is the reason why Labour Law should support not only employees but also employers as a group of subjects providing the labour opportunities to the employees.

However, the diploma work is focused on Liability for damage of the employee caused to the employer. The Czech system of labour-law liability for damage is based on the different legal regime of employee and employer. Employee's liability for damage is regulated by the subjective responsibility (unless otherwise specified by the law). But the employer's liability for damage is regulated by the objective responsibility (without any legal exceptions). This legal regime together with another legal employer's obligations is in non-compliance with traditional principles of private law, even though – of course – the Labour Law has to serve an important function: to protect the employee.

The legal regime of the liability for damage is influenced by the Czech post-war law and European Union Law (*acquis communautaire*). Referring to the

worldwide economic crisis consequences of which affected the employers in particular, the labour-law obligations of the employees should be extended to make it more equitable and motivational. The employees are legally responsible subjects of law and therefore there is a not need to protect them in the same way and in the same legal extension like the Czech (and European) law does nowadays.

Therefore, the author does hope that this diploma work might be considered as a source of the opinions trying to provide another proposal of potential future legal regulation of the employees' legal obligations. There will be interesting to watch the legal experts' discussions and political consultations connected with conceptions of Labour Law's future.
