Hodnocení rigorózní práce

Mgr. Petra Honzíka

„Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli“

Předložená práce o rozsahu 107 stran textu je systematicky rozčleněna do úvodu, čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Autor se nejprve zaměřuje na obecné otázky pracovního práva – na jeho pojetí a funkce, postavení v systému práva, jeho základní zásady a vztah zákoníku práce a občanského zákoníku. Vymezuje pojem pracovněprávních vztahů a uvádí jejich druhy. Srovnává rovněž pojetí pracovněprávních vztahů a jejich právní úpravu v ČR s právní úpravou vybraných zemí – Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, Francie a Německa. Ve druhé kapitole autor charakterizuje odpovědnost v pracovním právu a uvádí její druhy. V následující kapitole je věnována pozornost odpovědnosti za škodu v pracovním právu. Autor vymezuje její pojem, srovnává ji s odpovědností za škodu v občanském právu, rozebírá její funkce a podává stručný výklad o jednotlivých druzích odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž se autor zabývá odpovědností zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli. Nejdříve vymezuje její pojem, zaměřuje se na její pojetí, zdůrazňuje povinnost zaměstnance předcházet škodám. Dále rozebírá právní úpravu jednotlivých druhů této odpovědnosti.

V závěru autor hodnotí právní úpravu odpovědnosti za škodu v českém pracovním právu. Je si vědom důležitosti ochranné funkce pracovního práva, zároveň ale zdůrazňuje nutnost jeho další liberalizace, a to i v oblasti právní úpravy odpovědnosti za škodu. Navrhuje např. poskytnout větší prostor soukromoprávnímu pojištění zaměstnanců za škodu způsobenou v pracovním poměru. Na základě svých zkušeností advokáta vybízí autor k diskusi o možnosti zaměstnavatele dát zaměstnanci výpověď z pracovního poměru bez uvedení důvodu - např. i s delší výpovědní dobou. Je si vědom toho, že jde o názor minority odborné veřejnosti a že tato právní úprava by mohla mít různé negativní následky. Zcela závěrem se zamýšlí nad tím, zda již nenastal čas pro změnu přístupu zákonodárce k obsahu pracovněprávních

vztahů. Vyzývá k větší míře projevu svobodné vůle v pracovním právu a s tím spojeným zvýšením právní odpovědnosti.

Systematické členění textu je vhodné. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané. Autor vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni.

Téma práce je aktuální a zajímavé. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s velkým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Nerozebírá pouze právní úpravu zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, ale upozorňuje na problémy vznikající při její aplikaci v praxi, vychází z příslušné soudní judikatury. V námětech de lege ferenda vychází ze svých bohatých praktických zkušeností.

K práci nemám závažnější připomínky věcné ani formální. Obsahuje pouze některé drobné nepřesnosti převážně formulačního rázu. Např. na str. 92 se autor zmiňuje o dohodě o hmotné odpovědnosti, ačkoli na str. 86 je použit správný současný název této dohody.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je zdařilá. Autor prokázal velmi dobrou znalost zkoumaného tématu i otázek souvisejících a zároveň i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje podmínky stanovené pro rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty Univerzity Karlovy a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
konzultant

V Praze dne 20. října 2012